---

*corpus, sed hominis similitudinem sibi apparuisse non dubitet : quasi non possint et mortuorum hominum eodem modo nescientium, non animae, sed similitudines apparere dormientibus. »*

<sup>1</sup> BOCHET I., « Le statut de l'image dans la pensée augustinienne », *Archives de Philosophie*, 72-2, 2009, p. 252.

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 9, 20. : « ... secundum hanc, inquam, distinctionem spiritale nunc appellavimus tale genus visorum, quali etiam corporum absentium imagines cogitamus. »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 25, 52. : « Illuditur autem anima similitudinibus rerum, non earum vitio, sed opinionis suae, cum approbat quae similia sunt pro iis quibus similia sunt, ab intellegentia deficiens. »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 25, 52. : « In visione autem spiritali, id est in corporum similitudinibus, quae spiritu videntur, fallitur anima, cum ea quae sic videt, ipsa corpora esse arbitratur ; vel quod sibi suspicione falsaque coniectura finxerit, hoc etiam in corporibus putat, quae non visa coniectat. At vero in illis intellectualibus visis non fallitur : aut enim intellegit, et verum est ; aut si verum non est, non intellegit ... »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 12, 15. : « Huic rei simile est etiam illud, cum homines altius quam si dormirent, subtrahuntur corporis sensibus, et occupantur talibus visis. Et his enim apparent imagines vivorum atque mortuorum ... »

<sup>6</sup> AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 12, 14. : « Similia sunt autem somniis nonnulla etiam visa vigilantium, qui turbatos habent sensus, sicut phrenetici, vel quocumque furentes modo ... »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 23, 49. : « ... sive cum valetudine corporali turbatis intrinsecus itineribus sentiendi, imagines corporum spiritus veris corporibus ita miscet, ut internosci vel vix possint, vel omnino non possint ... »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 10, 5, 7 et 6, 8. : « ... tanta vis est amoris, ut ea quae cum amore diu cogitaverit, eisque corae glutino inhaeserit, attrahat se cum etiam cum ad se cogitandam quodam modo redit. Et quia illa corpora sunt, quae foris per sensus carnis adamavit, eorumque diuturna quodam familiaritate implicata est, nec se cum potest introrsus tamquam in regionem incorporeae naturae ipsa corpora inferre, imagines eorum convolvit et rapit factas in semetipsa de semetipsa. Dat